
 

 Comune di CAMPIGLIONE FENILE 
(Città Metropolitana di Torino) 

 

 
 
 

 
 
Determinazione del Responsabile del 
Servizio: Servizio Amministrativo 
 
N. 102  del 31-05-2024 
 
 
Responsabile del Servizio: Alessandra Ferrara 
 
 

 
OGGETTO: 
 

PROCEDURA PER L'EFFETTUAZIONE DELLE "PROGRESSIONI 
DI CARRIERA TRA LE AREE" DEL PERSONALE INTERNO AI 
SENSI DELLART. 13, COMMI 6, 7 E 8 C.C.N.L. DEL COMPARTO 
FUNZIONI LOCALI SOTTOSCRITTO IL 16.11.2022, PER LANNO 
2024, PER LA COPERTURA DI N 1 (UNO) POSTO DI 
ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO (AREA DEI 
FUNZIONARI E DELLELEVATA QUALIFICAZIONE) PRESSO IL 
SETTORE AMMINISTRATIVO - NOMINA DELLA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE. 

 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
29 del 05/12/2011; 
 
Vista la deliberazione consiliare n. 27 del 19/12/2023 con la quale venne approvato il 
Bilancio di previsione 2024-2026 ed i relativi allegati; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.  24 del 25/05/2023 ad oggetto: Approvazione 
del Piano esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2023 – 2025 e del piano degli Obiettivi 
e delle Performance (POP) per l’anno 2023; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 15/04/2019 ad oggetto “Nuovo 
C.C.N.L. –Assetto organizzativo e organigramma del Comune di Campiglione Fenile (TO) 
–approvazione”; 
 
Visto il Decreto Sindacale del 17/12/2020; 
  



  

OGGETTO: PROCEDURA PER L’EFFETTUAZIONE DELLE 
“PROGRESSIONI DI CARRIERA TRA LE AREE” DEL 
PERSONALE INTERNO AI SENSI DELL’ART. 13, COMMI 6, 7 
E 8 C.C.N.L. DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI 
SOTTOSCRITTO IL 16.11.2022, PER L’ANNO 2024, PER LA 
COPERTURA DI N 1 (UNO) POSTO DI ISTRUTTORE 
DIRETTIVO AMMINISTRATIVO (AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE) PRESSO IL SETTORE 
AMMINISTRATIVO - NOMINA DELLA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE. 

 
IL SEGRETARIO 

COMUNALE   

FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO DEL SERVIZIO PERSONALE 

Premesso che: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 10.04.2024 è stato 

approvato il PIAO contenente il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 
2024-2026, in cui è prevista, tra l’altro, la copertura a tempo pieno e 
indeterminato, per l’anno 2024 (con decorrenza 01.09.2024), attraverso la 
procedura della progressione di carriera riservata al personale interno 
disciplinata dall’art. 13, comma 6, del CCNL Comparto Funzioni Locali 
sottoscritto in data 16.11.2022 (c.d. progressione verticale in deroga) di n. 1 
posto di istruttore direttivo amministrativo (Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione) presso il Settore Amministrativo; 

- le procedure di progressione verticale di cui all’art. 52, comma 1-bis del 
D.Lgs. 165/2001, in quanto selezioni interne rivolte unicamente al personale 
già dipendente dell’Ente, non sono soggette agli obblighi in materia di 
mobilità obbligatoria (c.d. verifica personale pubblico in disponibilità) e 
volontaria preventive al reclutamento; 

- con determinazione registrata al n. 92 del 22.05.2024, è stata indetta secondo 
quanto previsto dall'art. 52, comma 1-bis, ultimo periodo, del D.Lgs. 
165/2001 e dal “REGOLAMENTO PER LE PROGRESSIONI DI CARRIERA TRA LE 
AREE IN DEROGA IN APPLICAZIONE DELL’ART. 13, COMMA 6, DEL C.C.N.L. 
PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI SOTTOSCRITTO IL 16.11.2022 (C.D. 
PROGRESSIONI VERTICALI IN DEROGA”, approvato con Delibera della Giunta 
Comunale n. 15 del 10.04.2024, facente parte integrante del “regolamento dei 
concorsi e delle altre procedure di assunzione” del Comune di Campiglione 
Fenile, la progressione di carriera in deroga (c.d. progressioni verticali in 
deroga) riservata al personale dipendente, del seguente posto: 

- n. 1 posto di istruttore direttivo amministrativo (Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione – ex Cat. D1), presso il Settore Amministrativo; 

- l’Avviso approvato con la suindicata determina è stato pubblicato dal 
22.05.2024 all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet istituzionale del 
Comune di Campiglione Fenile per 5 giorni consecutivi; 

- il termine perentorio, indicato nell’Avviso di Selezione Interna, per la 
presentazione delle candidature era il 28 Maggio 2024; 

Dato atto che, si rende necessario provvedere alla nomina della Commissione 
esaminatrice della selezione sopra indicata, in applicazione delle disposizioni 
contenute nel vigente Regolamento comunale dei concorsi e delle altre procedure di 
assunzione, facente parte del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 



  

servizi del Comune di Campiglione Fenile; 
Visti: 

- il vigente regolamento per la disciplina delle progressioni verticali nel 
periodo transitorio, approvato con deliberazione di Giunta comunale numero 
15 in data 10.04.2024; 

- l’art. 9 del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487  che dispone “Le commissioni 
esaminatrici di concorso sono composte da tecnici esperti nelle materie 
oggetto del concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed 
estranei alle medesime e non possono farne parte, ai sensi dell'art. 6 del 
D.Lgs. 23 dicembre 1993, n. 546, i componenti dell'organo di direzione 
politica dell'amministrazione interessata, coloro che ricoprano cariche 
politiche o che siano rappresentanti sindacali o designati dalle 
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali. 
Almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, salva 
motivata impossibilità, è riservato alle donne, in conformità all'art. 29 del 
sopra citato decreto legislativo”; 

- l’art. 35-bis del D. Lgs 165/2001 che dispone che “1.Coloro che sono stati 
condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 
nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale: a) non possono 
fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la 
selezione a pubblici impieghi; …omissis… 2. La disposizione prevista al 
comma 1 integra le leggi e regolamenti che disciplinano la formazione di 
commissioni e la nomina dei relativi segretari”; 

Viste le ulteriori disposizioni contenute nell’art. 4 del regolamento per la disciplina 
delle progressioni verticali nel periodo transitorio il quale prevede in particolare che: 

- “...omissis... Art. 4 –VALUTAZIONE TITOLI - La valutazione dei titoli dei 
candidati è effettuata da un Commissario con funzioni di valutazione tecnica 
(Dirigente o suo/a delegato/a) e un componente designato dal Dirigente con 
funzione di Segretario. Di ogni seduta tenuta, deve essere redatto apposito 
verbale debitamente datato, numerato e sottoscritto da entrambi i 
componenti. Il Segretario/a assiste l’organo monocratico nello svolgimento 
delle sue funzioni ed è testimone della regolarità del suo operato. Non 
possono svolgere le funzioni previste dal comma 1 i componenti degli organi 
di direzione “politica” dell’Ente, coloro che ricoprano cariche politiche o 
che siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 
organizzazioni sindacali o appartenenti alle associazioni professionali. Trova 
applicazione l’articolo 35-bis del D.Lgs.n.165/2001 6. La conoscenza 
personale dovuta a rapporti di lavoro nell’ambito dell’Ente non costituisce 
impedimento....omissis...” 

 
Richiamati altresì: 

- l’art. 57, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 165/2001,  

- l’art.57, comma 1 bis del D. Lgs. n. 165/2001, inserito dall’art. 5, c. 1, lett. b) 
della L. 215/2015, 

 
Rilevato che, con nota, agli atti d’ufficio, il Segretario Comunale Presidente della 
Commissione esaminatrice per la selezione concernente la progressione di carriera 
(c.d. progressione verticale) di n. 1 posto di Istruttore Direttivo Amministrativo – 
Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione presso il Settore Amministrativo 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000137834ART7
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000137834


  

ha proposto, per la selezione per soli titoli di che trattasi: 

- quale membro esperto –il Funzionario Amministrativo del Settore Tecnico, 
incaricato di Posizione Organizzativa del Servizio Tecnico Andrea Sorba 
Casalegno; 

- quale segretario verbalizzante, il Funzionario Amministrativo del Settore 
finanziario, Lucrezia Nicoletti; 

 
Considerato che: 

- il Sig. Andrea Sorba Casalegno, ha dichiarato la propria disponibilità a far 
parte della Commissione esaminatrice per la selezione concernente la 
progressione di carriera (c.d. progressione verticale) per n. 1 posto di Istruttore 
Direttivo Amministrativo – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione presso 
il Settore Amministrativo (accettazione agli atti d’ufficio) e ha rilasciato la 
dichiarazione di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in 
giudicato, per i reati previsti nel Capo I, del Titolo II del libro secondo del Codice 
Penale “Delitti contro la Pubblica Amministrazione”, di non essere componente 
degli organi di direzione politica del Comune di Campiglione Fenile, di non ricoprire 
cariche politiche o istituzionali, di non essere rappresentante sindacale o designato 
dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali, di 
non essere escluso dall’elettorato politico attivo, di non essere stato destituito o 
dispensato dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per persistente 
insufficiente rendimento ovvero non essere stato dichiarato decaduto da un impiego 
statale ai sensi della normativa in materia di impiegati civili dello Stato 
(dichiarazione agli atti d’ufficio); 

- la sig.ra Lucrezia Nicoletti, ha dichiarato la propria disponibilità a far parte 
della Commissione esaminatrice per la selezione concernente la progressione 
di carriera (c.d. progressione verticale) per n. 1 posto di Istruttore Direttivo 
Amministrativo – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione presso il Settore 
Amministrativo (accettazione agli atti d’ufficio) e ha rilasciato la dichiarazione di 
non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel Capo I, del Titolo II del libro secondo del Codice Penale “Delitti contro 
la Pubblica Amministrazione”, di non essere componente degli organi di direzione 
politica del Comune di Campiglione Fenile, di non ricoprire cariche politiche o 
istituzionali, di non essere rappresentante sindacale o designato dalle confederazioni 
ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali, di non essere escluso 
dall’elettorato politico attivo, di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego 
presso una Pubblica Amministrazione per persistente insufficiente rendimento 
ovvero non essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale ai sensi della 
normativa in materia di impiegati civili dello Stato (dichiarazione agli atti d’ufficio); 

 
Visti: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

- gli artt. 4 e 17 del d.lgs. 30.03.2001 n. 165; 

- il vigente Statuto Comunale; 
 

Visto che in materia di procedure concorsuali la competenza spetta ai dirigenti in 
forza della distinzione fra atti di gestione e atti di indirizzo politico, ai sensi 
dell’art. 4 del D. Lgs. 30.03.2001 e dell’art. 107 del 
T.U. degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Dato atto altresì che nel corso del presente procedimento non sono state comunicate 
situazioni di conflitto di interesse dal responsabile del procedimento e da quanti 



  

hanno curato l’istruttoria e/o espresso pareri, per la valutazione sull’eventuale 
necessità di astensione ex art. 6 bis della legge n. 241/1990, in ordine all’adozione 
del presente provvedimento, 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni indicate nella parte narrativa del presente provvedimento, che si 
intendono qui interamente riportate e che formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

 
1. di nominare la Commissione esaminatrice per la selezione per soli titoli per il 
reclutamento mediante progressione di carriera (c.d. progressione verticale), 
riservata al personale interno, ex art. 52, comma 1- bis, D.Lgs. 165/2001 e del 
vigente regolamento per la disciplina delle progressioni verticali nel periodo 
transitorio, approvato con deliberazione di Giunta comunale numero 15 in data 
10.04.2024, per n. 1 (uno) posto di istruttore direttivo amministrativo (Area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione) presso il Settore Amministrativo indetta 
con la determinazione n. 92 in data 22.05.2024.  
La Commissione sarà così composta: 

 
Presidente dott.ssa Alessandra Ferrara 
membro esperto  Andrea Sorba Casalegno 
Segretario verbalizzante  Lucrezia Nicoletti 

 
 

2. di trasmettere il presente atto di nomina alla Consigliera di parità regionale, ai 
sensi dell’art. 57, comma 1 bis, del D.Lgs. 165/2001 ed al CUG del Comune di 
Campiglione Fenile; 

3. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale di 
questo Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi di quanto 
disposto dal D. Lgs. 33/2013. 

 
 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
 Alessandra Ferrara  

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 


